5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.03.2016 № 132
О внесении изменений в состав комиссии и Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной
 заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), утвержденный постановлением Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 31.08.2010 № 327 «Об утверждении состава комиссии и Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 26.01.2011 № 30, от 22.02.2011 № 75, от 10.04.2013 № 169, от 02.09.2014 № 459), изменения, изложив состав комиссии в новой редакции согласно приложению.

2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов (далее - Положение), утвержденное постановлением Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 31.08.2010 № 327 «Об утверждении состава комиссии и Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 26.01.2011 № 30, от 22.02.2011 № 75, от 10.04.2013 № 169, от 02.09.2014 № 459), следующие изменения:

2.1. Подпункт «б» пункта 14 дополнить абзацем следующего содержания:

«уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;».

2.2. Подпункт «г» пункта 14 изложить в новой редакции:
«г) поступившее  в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в Администрацию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.».
2.3. Подпункт «а» пункта 16 после слов «позднее семи» дополнить словами «, а в случае, указанном в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, позднее трех».

2.4. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной  службы в Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области. При наличии письменной просьбы муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание комиссии муниципального служащего (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы государственного служащего о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки муниципального служащего без уважительной причины комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие муниципального служащего. В случае неявки на заседание комиссии гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (его представителя), при условии, что указанный гражданин сменил место жительства и были предприняты все меры по информированию его о дате проведения заседания комиссии, комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие указанного гражданина.».
2.5. Дополнить подпунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия подготавливает мотивированное заключение на каждое из поступивших уведомлений и принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) непосредственному руководителю принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Главе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».

2.6. Пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае рассмотрения комиссией вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, руководителю направляются также уведомления, мотивированные заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений.».
2.7. Пункт 32 после слов «в месячный» дополнить словами «, а в случае указанном в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, в трехдневный».
2.8. Абзац 6 пункта 38 изложить в новой редакции:

«- в случае приема на работу граждан, замещавших должности государственной или муниципальной службы, перечень которых утвержден решением Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области от 21 апреля 2014 года № 54 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», секретарь комиссии доводит до сведения данных граждан а также председателя комиссии ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной службы, при заключении им трудового договора в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Поречанка».
Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»
Смоленской области

        А.Ф. Семенов
Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 09.03.2016 № 132

СОСТАВ

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов
	Чистенин А.Е. -
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель комиссии;

	Крапивина Т.Н. -
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Журавлева В.В. -
	главный специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Иванова А.В. -
	главный специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

	Казаков А.А. -
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 1 города Демидова Смоленской области;

	Цацурина Т.В. -
	депутат Демидовского районного Совета депутатов (по согласованию).